РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СУЕТСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

24 июня 2024 г

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ У57 // с.Верх-Суетка

Об утверждении Положения
о проведении конкурса
«Лучшее личное подсобное хозяйство
МО Суетский район Алтайского края»

В целях стимулирования развития личных подсобных хозяйств,
содействия развитию малого сельскохозяйственного бизнеса на территории
МО Суетский район Алтайского края, постановляю:

1. Объявить конкурс на «Лучшее личное подсобное хозяйство МО
Суетский район Алтайского края» в период с 01 июля 2024 года по
30 июля 2024 года.

2. Утвердить положение о конкурсе «Лучшее личное подсобное
хозяйство МО Суетский район Алтайского края» (приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса
«Лучшее личное подсобное хозяйство МО Суетский район
Алтайского края» (приложение2).

4. Комитету по финансам Администрации МО Суетский район
(С.Н.Геращенко) выделить из районного бюджета 25000 (Двадцать
пять тысяч рублей) отделу по сельскому хозяйству для поощрения
победителей конкурса на звание «Лучшее личное подсобное
хозяйство МО Суетский район Алтайского края» в связи с юбилеем
района.

5. Опубликовать Положение на официальном сайте Администрации
МО Суетский район Алтайского края

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава муниципального округа Н.Н.Долгова

Приложение 1
к постановлению Администрациг

МО Суетский района
от 24.06.2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Лучшее личное подсобное
хозяйство МО Суетский район Алтайского края»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Лучшее личное подсобное хозяйство МО Суетский район
Алтайского края» проводится Администрацией МО Суетский район.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
конкурса, критерии отбора лучших личных подсобных хозяйств, награды для
победителей конкурса.

2. Цели и задачи конкурса

2.1 Стимулирование развития личных подсобных хозяйств, содействие
развитию малого сельскохозяйственного бизнеса на территории МО Суетский
район Алтайского края.

2.2. Распространение. опыта эффективного ведения личного подсобного
хозяйства, умелого применения новых технологий, а также вложения кредитных
средств.

2.3. Выявление 5 лучших личных подсобных хозяйств на территории
Суетского района.

3. Условия проведения конкурса

3.1. Участвовать в конкурсе могут личные подсобные хозяйства,
зарегистрированные в похозяйственной книге на территории Суетского района.

3.2. К участию в конкурсе допускаются граждане, ведущие личные
подсобные хозяйства, выразившие согласие с условиями проведения конкурса, а
также своевременно и в установленном порядке подавшие организаторам конкурса
анкету установленного образца.

3.3. Победитель конкурса определяется в каждой установленной
номинации:

- «Лучшее ЛПХ по производству молока»,
- «Лучшее ЛПХ по откорму КРС»,
- «Лучшее ЛПХ по откорму свиней»,
- «Молодая семья». Определяется лучшее личное подсобное хозяйство

среди семей, возраст супругов которых до 35 лет,

- «Ветераны». Определяется лучшее личное подсобное хозяйство сред»
семей, возраст супругов которых старше 60 лет.

3.4. Конкурс проводится в период с 01 июля 2024 года по 30 июля 2024 года
Срок проведения конкурса устанавливается распоряжением Администрации МС
Суетский район Алтайского края.

4. Порядок проведения конкурса

4.1. Специалист территориального отдела заполняет анкету на участника
конкурса согласно похозяйственной книге (приложение 1 к Положению).
Заверенная анкета (Дата, подпись) представляется начальником территориального
отдела в конкурсную комиссию в Администрацию МО Суетский район
Алтайского края в отдел по сельскому хозяйству по адресу: с. Верх-Суетка, ул.
Ленина,83 или на электронную почту admnsuetaltkr@mail.ru.

4.2. Для организации и проведения конкурса формируется конкурсная
комиссия, состав которой утверждается постановлением Администрации МО
Суетский район.

4.3. Для определения победителей конкурса комиссия руководствуется
методикой согласно приложению 2 к Положению. Решение оформляется
протоколом заседания комиссии.

1. Порядок работы конкурсной комиссии
1.1 Конкурсная комиссия по подведению итогов определяет победителей

конкурса «Лучшее личное подсобное хозяйство»

5.2. Порядок работы конкурсной комиссии:
- рассматривает представленные анкеты на участие в конкурсе и

соответствующую документацию, подтверждающую достижение высоких
показателей их работы и принимает решение об их участии в конкурсе;

- проводит оценку деятельности личных подсобных хозяйств;
- определяет победителей конкурса для награждения;
- принимает решение конфиденциально.

2. Награды

6.1. Победители районного конкурса по каждой номинации награждаются
дипломами Администрации МО Суетский район и денежной премией в размере
5000 (Пять тыс. рублей).

6.2. Награждение победителей конкурса проводится 14 сентября 2024 года на
торжественном мероприятии, посвященном юбилею Суетского района.

6.3 Список победителей конкурса будет опубликован в районной газете
«Сельский труженик».

Приложение
к Положению о проведени]

конкурса «Лучше!
личное подсобное хозяйство)

МО Суетский район Алтайского края)

Анкета участника конкурса
«Лучшее личное подсобное хозяйство
МО Суетский район Алтайского края»

Номинация ________________ .______________________________________

Ф.И.О. главы ЛПХ_____________________________________. _________

Адрес ЛПХ__________________________________________________________

Основная цель производства сельскохозяйственной продукции:
основной источник денежных средств ______
дополнительный источник денежных средств _____

1. Трудовые ресурсы
Число членов семьи

Всего:
в т.ч. в возрасте до 16 лет

в возрасте от 17-45 лет
в возрасте от 46-60 лет

из них: основное место работы - ЛПХ
старше 60 лет

2. Усадьба
Показатель

Общая площадь дома, кв.м.

3. Хозяйственные постройки
Наименование Площадь, кв.м.

Помещение для содержания скота
Помещение для содержания техники
Иные хозяйственные постройки

• 4. Земельные ресурсы
Наименование Площадь, га

Приусадебный земельный участок
Полевые земельные участки
в т.ч. сенокосы

Пастбища

5. Технические средства

Наименование Количество, ед.
Тракторы от 18 кВт-25 л.с.
Плуги тракторные
Косилки тракторные
Автомобили грузовые
Автомобили легковые
Установки доильные

6. Ухоженность земельного участка отведенного под ЛПХ (+) 10 бал.
3. Загрязненность земельного участка отведенного под ЛПХ (-) Юбал.

8.Поголовье животных на 1 января 2024 года

Наименование животных Количество голов
Коровы
Нетели, бычки, телочки
Свиньи
ь т.ч. свиноматки и хряки

9. Объем производства и продаж продукции животноводства
(за предшествующий год)

Дополнительная информация

Наименование Произведено, кг Реализовано, кг
Молоко
Мясо КРС
Мясо свиней

Подпись________

_______________ (дата)
(расшифровка подписи)

Приложение
к Положению о проведении

• конкурса «Лучше
личное подсобное хозяйств)

МО Суетский район Алтайского края;

Методика определения победителей конкурса
«Лучшее личное подсобное хозяйство
Суетского района Алтайского края»

При определении победителей конкурса по данной номинации для
определения базовой оценки за основу берутся данные по продукции,
произведенной в ЛПХ. и умножаются соответственно на средний показатель
продуктивности.

Таблица
№ Наименование номинации Метод

определения
базовой оценки

Средний показатель
продуктивности
(урожайности)

1 Лучшее ЛПХ по производству молока Поголовье коров
умножается на

среднюю
продуктивность

3800 кг

2 Лучшее ЛПХ по откорму КРС Поголовье скота
на откорме

умножается на
средний

показатель
выращивания

370 кг

3 Лучшее ЛПХ по откорму свиней Поголовье свиней
умножается на

средний
показатель

выращивания

100 кг

4 «Молодая семья» Учитываются
данные по всей

продукции,
произведенной в

ЛПХ
5 «Ветераны» Учитываются

данные по всей
продукции,

произведенной в
ЛПХ

Приложение
к Постановлению о проведении конкурс

«Лучшее личное подсобное хозяйсте
МО Суетский район Алтайского края

СОСТАВ
конкурсной комиссии по проведению

конкурса « Лучшее личное подсобное хозяйство
МО Суетский район Алтайского края»

Председатель комиссии:

Заместитель председателя комиссии

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:

Глава муниципального округа

Н.Н.Долгова

Заместитель главы администрации
муниципального округа по экономике,
председатель комитета по финансам
С.Н. Геращенко
Начальник отдела по сельскому
хозяйству
М.В.Харченко

Начальник территориального отдела
Г.А. Штель

Специалист территориального отдела
С.А.Трофименко

Специалист территориального отдела
А.В.Мананников

Специалист территориального отдела
Т.А.Шималина

Редактор газеты «Сельский труженик»
И.П.Белоус
(по согласованию)

Ведущий ветеринарный врач КГБУ
управления ветеринарии по
Благовещенскому району
Н.Н. Мысик

Начальник государственной
инспекции, главный государственный
инженер, инспектор гостехнадзора
Суетского района
М.А. Штель